Vide quod de rebus quæ jam in confesso sunt faciat accusationem, statimque ab initio iram demonstret, et rem ipsam vocat ausum ac legis transgressionem. — His, inquit, ita decenti modo compositis, ut habeatis potestatem iudicandi aliquos e fratribus qui inter vos sunt, non permittamini autem idem facere erga eos qui foris sunt, audet aliquis extraneos vocare ac illos vobis ipsis præficere iudices et non confunditur id vel animo concipere ut fideles sibi ipsis iudices constituent infideles? et pro sanctis injustos constituent? **463** Hoc autem vehementer undequaque communit ut seipsos comprimant; nec incredulis in quavis re dent ac casionem, neque dum iudicantur, neque dum aliud quippiam eorum quæ non satis honesta sunt aut pacifica perpetrant:

Nam hoc modo efficiebat ut propter ipsos nomen Dei conviciis non incessetur: et agebat ut illi ad religionis amorem et afflatum incitarentur. «Judicari sub injustis.» Quod primum assequi cupit is qui iudicatur, nempe iudices justos, hoc ostendit illum non assequi: nam injusti sunt, inquit. Attamen advertendum est quod de Græcis dictum est iudicibus. «Et non magis sub sanctis?» Audet, inquit, quispiam huiusmodi rem operari, ut cum habeat iudicari cum fratre, non iudicetur sub sanctis, sed sub Græcis? Significavit itaque id quod in eis fide dignum erat, cum sanctos vocavit: adhuc autem magis eos extollit dicens: «Mundum iudicabunt,» non ipsi quidem sedentes aut iudicantes, absit: Dominus enim est qui iudicat: sed mundum condemnantes. Quomodo? Dum ipsi qui homines erant, et similiter ut nos affectionibus obnoxii, et crediderunt, et probam præstiterunt conversationem: annon accusatores nostri erunt qui tales effecti non sumus? Convincunt enim nos quod non naturæ imbecillitate, sed socordia peccaverimus. Quod ostendens subiungit: «Et si per vos iudicatur mundus.» Non dicit, a vobis, sed «Per vos.» Nam ἐν ὑμῖν capitur pro δι' ὑμῶν. «Quod sancti.» Ex ipsis nudis nominibus iudicii facit diversitatem, illos quidem vocans injustos, hos autem sanctos. «Indigni estis minimis iudiciis.» Pudori, inquit, vobis est, ut, qui mundum iudicaturi estis, in abjectis ac injustis incredulorum iudiciis iudicemini. «Quod angelos iudicabimus?» Angelos vocat demones, quemadmodum et Christus dicebat: «Diabolo et angelis ejus⁸¹.» Quomodo autem ipsos iudicabimus? Cum ipsi qui sunt incorporei, inferiores nobis inventi fuerint qui carnem circumferimus, amplius condemnantur. Cum autem angelos iudicaturi simus, quanto magis res mundanas? — *Aliud.* Si angelos qui propriæ mentis pravitate ab ordine suo exciderunt, si hos iudicabimus aut arguemus qui corpora habemus: quia illi corporibus carentes

⁸¹ * Matth. xxv, 41.

suam non servarunt legem, nos autem secundum A
 datas nobis a Domino leges, 464 (etiam illis nos
 impotentibus) conversati sumus: si ergo illos ar-
 guemus, et inexcusabile constituemus illorum pec-
 catum, quanto magis idonei sumus qui humanas
 contentiones dissolvamus mutuasque inter nos cau-
 sas ac lites? quod si nondum his quæ dicta sunt per-
 suademini, sed adhuc existimas infirmum esse
 creditentium iudicium ac invalidum ad causas et
 contentiones, quæ inter vos sunt, dissolvendas
 Attamen etiamsi inter vos fuerint infirmi et con-
 tempti fideles, quique non possunt iustum intelli-
 gere iudicium, melius tamen est hos sedere iudices,
 quando vobis necesse fuerit mundana habere iudi-
 cia, quam vos ipsos incredulis tradere in iudicium.
 Abjectos autem seu contemptos dixi, inquit, con-
 fundens vos ac pudefaciens: quoniam multi sunt
 qui possunt causas et contentiones, quæ sunt inter
 vos, dissolvere. Id enim maximæ verewardiæ et vi-
 tuperationis est, si ne unus quidem inter eos sa-
 piens sit qui iuste possit inter dissentientes fratres
 iudicare. Varias autem ponit probationes quod non
 oporteat relictis fidelibus ad tribunal accedere in-
 credulorum. Primum quidem quia nunc cum fide-
 les sumus non iudicamus illos, cum sint increduli.
 Quid enim, inquit, ad me attinet etiam eos qui
 foris sunt iudicare. » Quam magnum ergo oppro-
 brium est ab incredulis iudicari fideles! Secundo:
 Si illi quidem iniusti sunt, isti veros sancti; quanta de-
 mentia est relictis sanctis currere ad iniustos, idque
 cum assequi cupiant quod iustum est? Tertio: Si
 sancti mundum arguent ac inevitabilem eorum cau-
 sam efficiunt, eo quod cum ejusdem essent naturæ,
 et virtutes operarentur, non habuerunt eos imitato-
 res quos arguebant: quanto magis potentes sunt qui
 inter duos arbitri sint ac iudicent? Quarto: Si
 potentes sumus qui et angelos, id est, dæmones
 incorporeos arguamus, quanto magis illos qui ejus-
 dem nobiscum naturæ sunt, ejusdemque rationis
 vivendi? Quinto: Etiam si non possent credentes
 litem dissolvere, hoc tamen modo melius esset sub
 eis iudicari quam sub infidelibus. Ad hæc, si mun-
 dum, inquit, iudicamus, annon indignum est ut ab
 incredulis iudicemini? Nam hoc significat cum ait:
 « Et si per vos iudicatur mundus, indigni estis ab-
 jectissimis iudiciis. » Ubi autem tot rationes addi-
 dit probantes non oportere ab incredulis iudicari,
 ad id quod perfectius est sermonem reducit, 465
 et ait: Quid dico non oportere vos ab incredulis
 iudicari? melius esset ne a credentibus quidem,
 sed multo melius nullas inter vos habere lites. Nam
 id ipsum mutuo accusare ac querelas habere, dejec-
 tio vestri est. Optimum itaque esset ut nemo inju-
 riam irrogaret, aut etiam injuria afficeretur: ita
 enim communis esset omnium virtus ac salus. Si
 vero necesse est ut alterum accedat, eligibilis est
 injuriam pati quam illam irrogare. Siquidem hoc e
 regno ejicit, illud autem ipsum conciliat. Quod si
 non modo non eligitis injuriam accipere, sed et illam irrogatis, idque adversus fratres et qui ejusdem
 sunt fidei, quantum vobis id ad pœnas cedit supplicii!